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Abstract

This bachelor thesis presents how two selected plays by two equally prominent

20
th

-century playwrights – A Streetcar Named Desire (1947) by Tennessee Williams

and The Deep Blue Sea (1952) by Terence Rattigan – reflect the time in which they

were written with a particular emphasis on the post-war standing of women as well as

on the prevailing social attitudes towards sexuality in its various forms of manifestation.
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Anotace

Cílem této bakalářské práce je představení toho, jak dvě vybrané významné hry

20. století – “Tramvaj do stanice Touha” amerického dramatika Tennessee Williamse a

“Temně modré moře” britského dramatika Terence Rattigana – reprezentují dobu, kdy

byly napsané, s obzvláštním důrazem na poválečné postavení žen a na převládající

postoj společnosti vůči sexualitě v jejích různých projevech.
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1. Introduction

The present bachelor thesis deals with two selected dramas of the twentieth

century – A Streetcar Named Desire by Tennessee Williams and The Deep Blue Sea by

Terence Rattigan. The objective of the current academic paper is to explore how the two

focal works reflect the time in which they were written. Special attention is devoted to

the issues of the post-war standing of women and social attitudes towards sexuality at

the time.

The choice of plays is based on a number of factors. Of the utmost importance in

selecting the plays was a fact of discovering two dramatic pieces that reflect the issues

of the post-war time – despite the works in question being produced on different

continents, the matters tackled by their authors happened to overlap. Either Rattigan’s or

Williams’s play indicate the acute economic and social issues of the period: the post-

war living conditions with deprivation on the one hand, and a promise of a brighter

future on the other hand; the pertaining negative attitude towards homosexuality, and

the ever-stereotypical ideas of gender roles.

Another reason for selecting the two introduced plays was their prominent female

characters, each being a representative of their culture respectively, in a critical life

situation. Williams and Rattigan, each being celebrated for introducing their complex

female protagonists to literature, implemented disparate devices of leading their

heroines throughout the course of action, not least due to the authors’ own life

circumstances. It happened to be so that both plays were written at approximately the

same time and their authors’ lives were similar in a few respects. Both Tennessee

Williams and Terence Rattigan were distinguished playwrights, whose success

underwent both dramatic rises and sudden falls within their lifetime. The playwrights

were contemporaries, with the same year of birth and approximately the same duration

of life. Despite having been born and having lived on different continents, either

Williams or Rattigan explored the topic of suppressed sexuality, which was their

everyday concern and the focal issue in their works. Playwrights’ homosexual

preferences along with the society’s prejudice in regard to the latter also united the

personae of Tennessee and Rattigan.

The present bachelor thesis consists of four chapters, some of which are further

divided into sub-chapters. The first chapter sets the objective of the bachelor thesis and
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presents the reasons for selecting the topic of the current work. The second chapter,

which is the theoretical part of the thesis, focuses on the post-war situation in the USA

and Britain as well as presents the outline of the two plays. Chapter Three, being the

practical part of the thesis, addresses the post-war situation reflected in the plays,

especially from the point of view of the two female protagonists. Of special interest here

is the analysis of how the plays focus on the reflection of sexuality and the social

attitude towards it at the time when the works in question were created. It is also in the

practical part of the thesis where the reader is presented with the concept of plastic

theatre, which was of paramount importance for the Williams’s play. The playwright

used plastic theatre techniques – visual aids and music – to convey the psychological

states of his characters in A Streetcar Named Desire, as well as to accentuate the

importance of certain events in the plot. Finally, the fourth chapter summarises the

observations made throughout the analysis of the two focal plays.

In order to accomplish the objective of this work, various sources of information,

including biographies (Critical Lives: Tennessee Williams by Paul Ibell, 2016; Geoffrey

Wansell’s Terence Rattigan. A Biography published in 1995), documentary films (“The

Rattigan Enigma” produced by BBC and hosted by Benedict Cumberbatch) and articles

(Glenn Loney’s “Tennessee Williams: The Catastrophe of Success”, 1993) have been

consulted and studied. An invaluable source of information on the post-war situation in

the USA was found in An Outline of American History by the United States Information

Agency published in 1994, and Paul Johnson’s A History of the American People

(1997), whereas the majority of the information on social, economic and cultural

background in the post-war Britain was obtained thanks to The People’s Peace by

Kenneth O. Morgan published in 1990. Sex and the British: A Twentieth-Century

History (1993) by Paul Ferris provided the author of the present thesis with information

concerning the post-war attitude of the British towards sexuality.
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2. Theoretical part

2.1 The post-war situation in the USA

2.1.1 The economic situation

Closely after the end of the Second World War the United States enjoyed its

dominant position in the world. As Paul Johnson, an English journalist and author,

points out in his voluminous work A History of the American People, while Europe was

immersed into fervent fighting, its people dying because of the cities being bombarded,

or in the concentration camps, with starvation and debris all around, American life was

largely following its regular course.

Having not undergone damage to its homeland territory, the country boosted its

political influence and economic growth by providing its war allies with weapons, food

supplies, as well as loans. Willing to “maintain the democratic structure they had

defended at tremendous cost” (United States Information Agency 8), American

government representatives strived to strengthen it and make it flourish. For the next 20

years Americans reaped the benefits of the welfare state concept that was first outlined

at the beginning of the 1930s and which was based on the high level of social spending

by the state as well as its cooperation with the citizens. The basis for the social security

in the USA was built upon the Social Security Act signed by Roosevelt in 1935. The

document outlined a plan of two nationwide social security programmes – one for the

ripe-aged support, and the other one – for the destitute. The former programme laid the

foundations of the federal system granting exemption to retired citizens who worked in

the industrial or trade sector, and the latter included the creation of the social security

system for the unemployed (Constitutional Rights Foundation).

The Second World War contributed to the national wealth growth of the United

States and its consequent transformation into an economic and politico-military leader

of the capitalist world. The nature of the internal development of the American

capitalism (rapid capital accumulation and productive forces explosive advancement)

encouraged the country to lead the policy of political influence extension. The changed

balance of power in the world only fostered this situation. The USA’s main opponents

in the face of Germany and Japan temporarily withdrew from the political arena,
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whereas France and Great Britain became dependent on the American financial aid. The

USA took advantage of the situation in order to seize new markets, increase its export of

goods and capitals – mainly by providing loans, and create a vast “empire of the dollar”,

which was in accordance with the results of the Bretton Woods Conference, which took

place in 1944 – that is even before the end of the Second World War – in order to

establish the post-war financial adjustment.

Providing equal economic opportunities and social stability became the focus of

the American post-war government in terms of its in-country course of politics. To

achieve the latter, it was considered necessary to make a transition towards the

peacetime economy. Given the fact that military purposes production constituted up to

two thirds of the overall industrial products during World War II, the task was not very

simple. The issue of reconversion covered a number of aspects: financial,

manufacturing, economic, which manifested themselves in an unemployment crisis,

inflated prices and tariffs, and unused military produce, to mention a few. Harry S.

Truman, the president of the United States from 1945 till 1953, ensured that the minimal

wages were increased, affordable accommodation options were created, and the

demobilised were granted access to education and employment (Johnson 634).

While the world was plunged into the Cold War, the United States’ economic

strength was growing. This was possible due to several reasons: automobile industry

development, housing construction, big businesses’ further expansion, and the general

trend of the country to transit towards massive urbanisation with an emphasis on the

service sector. The aforementioned circumstances had profound implications for the

post-war development course of the United States – its war-time enrichment, while

other capitalist countries’ economies were severely damaged, considerably reinforced

the share of the USA’s influence in the world economy.
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2.1.2 The social situation

Despite the fact that the wartime practically equalised American men and women,

as the latter worked as hard as the former in order to manufacture the necessary military

supplies, the traditional gender-stereotypical roles almost immediately came back to life

in the post-war time. Men were seen as breadwinners, whereas women, even the ones

that were employed, were responsible for the household. The image – housewives

whose sole life purpose lay within childcare, housekeeping and cooking – was largely

re-enforced by television, the start of the popularity of which fell within the post-war

years.

According to the author of The Philosophy of the Beat Generation, John Clellon

Holmes, the decade of the 1950s could be characterised as a period of conformism that

was typical for both young people and representatives of older generations. Expressing

one’s individuality was not among one’s priorities – people preferred to adhere to group

norms. However, not everybody followed the prescribed standards: the Beatniks, the

first countercultural movement of the post-war time, praising the ideals of freedom and

spirituality, criticised the existing American culture focused on materialism and

conservative values. The Beatniks movement is above all known for its literary input:

Jack Kerouac, William S. Burroughs, and Allen Ginsberg became idols for the youth of

the time. They were among the first in the post-war period who turned their eyes to the

issue of excessive consumerism as well as potential dangers of technocracy, which,

according to the representatives of the Beat Generation, is malevolent in itself, should

the spiritual component be neglected (228-238).


[…]


which Miller had once been, his name was eliminated from the Medical Register with

no hope to obtain his qualification back again.

By all accounts, Miller was a talented doctor, who “was working on some sort of

treatment” for infantile paralysis, and the reader can almost hear how Mrs. Elton bitterly

proclaims: “There’s waste for you if you like” (Rattigan 64). One never learns what

exactly it was that Miller did which resulted in such grave consequences for his career.

However, Mrs. Elton’s insinuations such as the one that “ordinary normal people” can

never forgive Miller’s mishap, or her remark about “all sorts of people it takes to make

a world” followed by an unfinished story about a couple that once lived in flat eleven,

suggest that Miller’s “crime” might have been him having been involved in a

homosexual relationship (Rattigan 64-65).

As it is correctly accentuated in the Terence Rattigan’s biography section of the

Nick Hern Book’s edition of The Deep Blue Sea, “the 1950s were a difficult time for

homosexual men”, which is vividly reflected in the Rattigan’s play: a letter Mr. Miller

received one day, the case fervently discussed in newspapers, Doctor’s honest

commentary about his time in jail, a petty position of a bookmaker’s clerk he had to

accept after the scandal and his voluntary work at hospital at night (Rattigan 64).

Public’s reluctance to accept people like Miller, that is people unlike them, once

announced corrupted, is clearly voiced in Hester’s neighbour’s, Ann Welch’s, repeated

statement of Miller not being a doctor, which she keeps asserting even in a situation

when a person’s life might be at stake (Rattigan 6). Mrs. Welch’s narrow-mindedness

was typical of the British society of the time – a period well known to the playwright

himself, the one in which he placed his protagonists. Intolerant to unfamiliarity, still

curing its wounds after World War II, it could be called impaired in regard with its

inability to accept the realities of the present-day moment.
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4. Conclusion

Taking into consideration the observations pinpointed earlier in this thesis, it is

possible to assert that A Streetcar Named Desire and The Deep Blue Sea both reflect the

specifics of the epoch when they were written as well as the concerns of their authors.

When analysing both dramatic pieces, it was noticed that either A Streetcar

Named Desire or The Deep Blue Sea touch upon the most burning issues of the post-war

time, which was taken as a setting for the focal works. The authors managed to depict

the post-war atmosphere of poverty and disillusionment, on the one hand, and a general

feeling of hope for a better future, on the other hand. Either Williams or Rattigan

portrayed the attitudes prevailing in the society of the time towards the gender roles,

which stayed highly conventional, and towards the otherness exhibited by sexual

minorities. A special focus of attention of the playwrights are undoubtedly the plays’

prominent female characters, each representing their particular culture and

implementing disparate coping mechanisms in critical life situations: whereas Blanche

in A Streetcar Named Desire opts to avoid the collapsing of her world by withdrawing

from it, Hester finds enough inner strength to combat the hardships of life and her

changed circumstances.

Through the opposition of Blanche’s world fraught with illusions and self-

deceiving lies and the down-to-earthly brutal demeanor of Stanley, Tennessee Williams

depicted a fatal clash of the old America and the new, post-war one where noble

aristocracy has no more use or even space. Similarly, Terence Rattigan’s characters in

The Deep Blue Sea “sum up to a portrait of the British society of the time” (Billington):

a middle-class couple of Peter and Ann Welch, a working-class landlady, upper-class

Mr. Collyer, a social outcast in the face of Dr. Miller. The appearance of the latter in the

drama is not coincidental: the character, whose implied crime in the play is being a

homosexual, embodies Rattigan’s own fear of being deprived of his social status should

his own sexual orientation become disclosed in real life. Similarly, Williams employs a

homosexual character in his play as a means of resonating his crucial theme of

suppressed sexuality which he introduces with the character of Blanche. Alan, once

Blanche’s husband, is discovered with another man and is eventually rejected by his

wife, which leads the young man to suicide. The bitterness and dismissal from society in

the case of either Dr. Miller in The Deep Blue Sea or Alan in A Streetcar Named Desire
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emphasised by the dramatists were a type of reaction homosexual people were treated

with in both Britain and the United States of America in the 1940s – 1950s.

At the time, when women’s welfare largely depended on men, seeing a woman

struggling to persevere on her own, let alone, pursuing her desires, was rather

exceptional. In the case of Hester Collyer in The Deep Blue Sea one sees a strong

individual who, despite having attempted to commit suicide due to the inequality of

feeling in her and Freddie’s relationship, manages to find strength to live even after her

lover has deserted her. Blanche DuBois from A Streetcar Named Desire, however,

proves to lack the inner strength present in Hester and is defeated by the overwhelming

scale of her life’s tragedy. Having lost her husband, as well as her family heritage, and

succumbed to promiscuity and regular drinking, Blanche cannot come to terms with

reality and eventually loses touch with it.

A Streetcar Named Desire and The Deep Blue Sea were the biggest hits that

brought their inventors the laurels for which both dramatists yearned so much. Both

playwrights worked hard to become recognised dramatists and dedicated their whole

lives to the art of playwriting. The means of plastic theatre introduced by Williams –

visual aids and music used for the purposes of conveying the psychological state of

individual characters, thus allowing the audience to experience the wretchedness of

one’s circumstances more closely – along with Rattigan’s depth of passion revealed on

the pages of his dramas earned fame and fortune for their authors as well as copious

revivals for their works.
1
Although the playwrights lived and created more than half a

century ago in circumstances considerably different from nowadays, there is a particular

matter of interest explored in their dramas that remains topical and thus sparkles interest

of the modern audience – human soul – deep, mysterious, containing a lot of dangers

unbeknown to their own possessors.

1
Among the most recent Rattigan’s work revivals is that of The Deep Blue Sea staged at the National

London Theatre in 2016 starring Helen McCrory as Hester Collyer. Tennessee Williams’s legacy, in its
turn, is commemorated at an annual five-day New Orleans Literary Festival.
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