UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Anastasia Kartasheva
Datum narození: 19.02.1994
Identifikační číslo studenta: 62165897

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 439605

Název práce: Tennessee Williams's A Streetcar Named Desire and Terence Rattigan's The Deep Blue Sea as Reflections of their Time

Pracoviště práce: Katedra anglického jazyka a literatury
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D.

Datum obhajoby : 12.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se na výsledku 2. Další přítomní členové PhDr. Tereza Topolovská, Ph.D., Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Jana Richterová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Tomáš Ficza
PhDr. Jan Váňa